Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 462 – ano III Segunda-feira, 29 de março de 2021

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 2 de 10

PORTARIA N.º 0337/2021-GAB/DPE
Porto Velho, 26 de março de 2021.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019,
CONSIDERANDO o art. 112-A da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, e o art. 33, parágrafo único, da Lei
Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994;
CONSIDERANDO a entrada em exercício, em 26 de março de 2020, da Defensora Pública Substituta Jamile Condi Breviglieri, nomeada
pela Portaria n.º 0256/2021-GAB/DPE, de 05 de março de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 446, de 05 de março de 2021,
RESOLVE:
Art. 1.º CONVOCAR a Defensora Pública Substituta JAMILE CONDI BREVIGLIERI para participar de curso de formação, sob a
responsabilidade da Corregedoria-Geral, voltado para o desempenho de suas funções técnico-jurídicas e para a aquisição de noções
necessárias à consecução dos princípios institucionais da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, no período de 26.3.2021 a
09.4.2021.
Art. 2.º CONCEDER à referida Defensora Pública afastamento legal para trânsito de 10 (dez) dias corridos, contados a partir de
10.4.2021.
§ 1.º Fica vedada a suspensão do período de trânsito para gozo posterior, podendo a interessada, por ato voluntário, decliná-lo total ou
parcialmente e iniciar imediatamente o exercício de suas atividades nas referidas comarcas, ficando suspenso o período restante – de 05
(cinco) dias – para gozo em data oportuna, via solicitação protocolada na Corregedoria-Geral, nos termos das Portarias n.º
517/2018/GAB/DPERO, de 11 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 67, de 12 de abril de 2018, e
885/2018/GAB/DPERO, de 21 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 114, de 26 de junho de 2018.
§ 2.º Em caso de concomitância com férias ou com licenças de qualquer natureza, o período de trânsito ficará suspenso, e os dias
remanescentes serão automaticamente reprogramados para o final do afastamento legal, conforme o art. 4.º da Resolução n.º
24/2014/CSDPE, 07 de novembro de 2014.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HANS LUCAS IMMICH

Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA N.º 0339/2021-GAB/DPE
Porto Velho, 29 de março de 2021.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1035/2019-GAB/DPE, de 22 de julho de 2019,
publicada no DOE-DPERO n.º 53, de 22 de julho de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela
Defensoria Pública do Estado de Rondônia;
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.0758.2020/DPE-RO, que versa sobre a proposta de reorganização da gestão de
contratos, em virtude da exoneração e relotação de servidores,
RESOLVE:
Art. 1.º DISPENSAR os servidores a seguir indicados da atuação como fiscais dos contratos, dos convênios, das atas de registro de
preços e dos termos a seguir indicados.

Dispensados Matrículas Cargos Funções Contratos etc. Processos Contratados

ALINNE ASSIS
DE OZÊDA

300130720
Técnica

Administrativa

Fiscal
suplente

009/2016 3001.0420.2016 Aires Turismo Ltda. EPP

Fiscal
Titular

016/2018 3001.0420.2018
Mapfre Seguros Gerais

S. A.

Fiscal
suplente

016/2019 3001.0964.2019
Porto Seguro

Companhia de Seguros
Gerais

Fiscal
suplente

017/2017 3001.1555.2016
Mapfre Seguros Gerais

S. A.

Fiscal
suplente

020/2017 3001.1555.2016
Link Card

Administradora de
Benefícios Eirelli –EPP

RAFAEL
CRISTIANO
SARAIVA

300126300 Assessor I

Fiscal
titular

009/2016 3001.0420.2016
Aires Turismo Ltda. –

EPP

Fiscal
titular

016/2019 3001.0964.2019
Porto Seguro

Companhia de Seguros
Gerais

Fiscal
titular

017/2017 3001.1555.2016
Mapfre Seguros Gerais

S. A.

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 462 – ano III Segunda-feira, 29 de março de 2021

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 3 de 10

JAMILE CONDI
BREVIGLIERI

300131144 Assessora I
Fiscal

setorial
titular 019/2020

Núcleo de
Ariquemes

3001.1088.2020
Araúna Serviços

Especializados Ltda.
Grupo 01 POLIANA DE

MORAES
GASQUI

PERRETA

300131031
Técnica

Administrativa

Fiscal
setorial

suplente

BRUNA
GROBBERIO
TRANCOSO

300131012
Assessora de

Defensor
2.ª fiscal
suplente

001/2018
Núcleo de

Machadinho do
Oeste

3001.1720.2018
Locação de imóvel –

Comarca de
Machadinho

JULIANE
HELLMANN
VATANABE

300131032

Assessora de
Defensor

1.ª fiscal
suplente

001/2018
Núcleo de

Machadinho do
Oeste

3001.1720.2018
Locação de imóvel –

Comarca de
Machadinho

Fiscal
setorial
titular

019/2020
Núcleo de

Machadinho do
Oeste

3001.1088.2020
Araúna Serviços

Especializados Ltda
Grupo 01

Fiscal
setorial

suplente

DCA/020/2017
Núcleo de

Machadinho do
Oeste

3001.1408.2017
Centrais Elétricas de

Rondônia S. A. – Ceron

Fiscal
setorial

suplente

Convênio
013/2016
Núcleo de

Machadinho do
Oeste

3001.0444.2018
Fundo Penitenciário

Estadual (Fupen)

CAMILA
CARDOSO DE

OLIVEIRA

Assessora de
Defensor

300130417
Fiscal

setorial
suplente

DCA/020/2017
Núcleo de Santa
Luzia do Oeste

3001.1408.2017 Ceron

RAPHAEL
ROCHA BRITO

Assessor de
Defensor

300130874

2.º Fiscal
setorial

suplente
026/2012 3001.0243.2012

Locação de imóvel –
Comarca de Presidente

Médici

Fiscal
setorial

suplente

Convênio
013/2016
Núcleo de
Presidente

Médici

3001.0444.2018 Fupen

TIAGO
BIANCHINI

Assessor de
Defensor

300131077
Fiscal

setorial
suplente

001/2016
Núcleo de Costa

Marques
3001.1243.2015

Companhia de Águas e
Esgotos do Estado de

Rondônia (Caerd)

ALINE DA
SILVA

Assessora de
Defensor

300130377
Fiscal

setorial
suplente

001/2016
Núcleo de
Espigão do

Oeste

3001.1243.2015 Caerd

Art. 2.º DESIGNAR os servidores a seguir indicados para, nos termos da legislação vigente, atuarem como fiscais dos contratos, dos
convênios, das atas de registro de preços e dos termos a seguir indicados.

Designados Matrículas Cargos Funções Contratos etc. Processos Contratados

MARCIA
HARTER

300130733
Técnica

Administrativa

Fiscal
titular

009/2016 3001.0420.2016
Aires Turismo Ltda. –

EPP

Fiscal
titular

016/2018 3001.0420.2018
Mapfre Seguros Gerais

S. A.

Fiscal
titular

016/2019 3001.0964.2019
Porto Seguro

Companhia de Seguros
Gerais

Fiscal
titular

017/2017 3001.1555.2016
Mapfre Seguros Gerais

S. A.

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 462 – ano III Segunda-feira, 29 de março de 2021

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 4 de 10

Fiscal
suplente

020/2017 3001.1555.2016
Link Card

Administradora de
Benefícios Eirelli – EPP

RAFAEL
CRISTIANO
SARAIVA

300126300 Assessor I

Fiscal
suplente

009/2016 3001.0420.2016
Aires Turismo Ltda. –

EPP

Fiscal
suplente

016/2019 3001.0964.2019
Porto Seguro

Companhia de Seguros
Gerais

Fiscal
suplente

017/2017 3001.1555.2016
Mapfre Seguros Gerais

S. A.

TÂMARA RÉGIA
SANTOS DA

SILVA
300073541

Assessor
especial III

Fiscal
setorial
titular

019/2020
Núcleo de
Ariquemes

3001.1088.2020
Araúna Serviços

Especializados Ltda –
Grupo 01 REGIANA

ROCHA DE
OLIVEIRA

300130665
Técnica

Administrativa

Fiscal
setorial
suplente

STEFANNY
GABRIELLY
FERREIRA

300131217 Assessor II

1.ª fiscal
suplente

001/2018
Núcleo de

Machadinho do
Oeste

3001.1720.2018
Locação de Imóvel –

Comarca de
Machadinho

Fiscal
setorial
titular

019/2020
Núcleo de

Machadinho do
Oeste

3001.1088.2020
Araúna Serviços

Especializados Ltda. –
Grupo 01

Fiscal
setorial
suplente

DCA/020/2017
Núcleo de

Machadinho do
Oeste

3001.1408.2017 Ceron

Fiscal
setorial
suplente

Convênio
013/2016
Núcleo de

Machadinho do
Oeste

3001.0444.2018 Fupen

KARINI
OLIVEIRA

FRAGA
300131136

Assessora de
Defensor

Fiscal
setorial
suplente

DCA/020/2017
Núcleo de Santa
Luzia do Oeste

3001.1408.2017 Ceron

BRUNA DE
OLINDA

ALENCAR
CHIAMULERA

CAMPANERUTTI

300130539
Assessora de

Defensor

2.ª Fiscal
setorial
suplente

026/2012 3001.0243.2012
Locação de imóvel –

Comarca de  Presidente
Médici

Fiscal
setorial
suplente

Convênio
013/2016
Núcleo de
Presidente

Médici

3001.0444.2018 Fupen

GABRIELA
PIVOTTI MOURA

300131197
Assessora de

Defensor

1.ª Fiscal
setorial
suplente

001/2016
Núcleo de Costa

Marques

3001.1243.2015 Caerd

ELIAS DA
ROCHA JÚNIOR

300131206
Assessor de

Defensor

2.º Fiscal
setorial
suplente

RENATA
CRISTINA DE

SOUZA
300128003

Assessora de
Defensor

1.ª Fiscal
setorial
suplente

001/2016
Núcleo de
Espigão do

Oeste

3001.1243.2015 Caerd
VALKIRIA
PEREIRA
SERAFIM

300131192 Assessora de
Defensor

2.ª Fiscal
setorial
suplente

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

DIEGO DE AZEVEDO SIMÃO

Subdefensor Público-Geral do Estado